
愛知長久手ロータリークラブ 
２０２１-２２ 

WEEKLY 
 

 
例会日=毎週火曜日 PM12：30 例会場=トヨタ博物館「小ホール」 
会長 伊藤 真 幹事 小谷恒夫 会報 小笠原多恵   事務局 TEL:0561-64-5446 
Email : a.nagakuterc@aurora.ocn.ne.jp         FAX:0561-64-5459 

 

奉仕しよう みんなの人生を豊かにするために 

本日 第 857 回 2022 年 6 月 7 日(火曜日) 825 号 

恵那・長久手 RC合同夜間例会 

 

前回 第 856 回例会 2022 年５月 2９日（日曜日) 記録 

会 員 総 数 17 名   出 席 者    ４名    出 席 率     ２４% 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

                昭和区出身の作家 北康利氏 

 

氏は渋沢栄一について「社会的地位にとらわれず、国のため、俺がやらねばの思いで数々の企業の礎を築い

た」と話し、行動力の強さを紹介した。 

当日は会員市民約 110 人が参加した。 

 

 

 

 

 

 

   実行委員長 箕輪様への目録贈呈 

時間：18:30～ 

場所：恵那市 SORA 

 

尾張旭ロータリークラブ 50 周年記念講演 

「渋沢栄一に学ぶ奉仕の道」 

時間：13:00～ 

場所：尾張旭市文化会館 大ホール 

時間：11:00～ 



 

 

 

《伊藤真会長 祝辞》 

 

みなさまこんにちは、長久手ロータリークラブの伊藤です。いつも 4RC のなかでもお隣同士でお付き合いくだ

さいましてありがとうございます。 

この度は尾張旭ロータリークラブ創立 50周年記念講演会がこのように盛大に開かれますことを、まずもって心

よりお慶び申し上げます。 

わたくしども長久手が去年 20 周年でありましたので、お隣の尾張旭さんの歴史の重さを感じる次第です。 

北康利先生をお招きして乃公（だいこう）出でずんば 渋沢栄一伝の北康利先生を講師にお招きしての社会福

祉を考える、そういう講演会をやりますよ、と桜井会長からご案内をいただきまして、わたくしどもも、何か

お手伝いができないかなと桜井会長にお話したところ、 

RI が推進するロータリーデーとして参加しない？とお誘いをいただきまして、それは 50 周年記念事業のお祝

いも兼ねて是非とも参加させてくださいとお願いして本日参加させていただいております。 

コロナ渦での講演会の開催については、実行委員会のみなさまにおかれましては通常ではないことやご準備が

大変であったろうとお察し申し上げます。 

長久手といたしましても、開催の PRを市内にチラシの配布をいたしましたり、ラジオで講演会の CM を流さ

せていただいたりと 

ひょっとしてお耳にされた方もあるかもしれませんが 

微力ながらお手伝いをさせていただきました。 

たしか 300 席のご用意だと伺っておりますので、 

今日はどうだろうかと思っておりますが 

桜井会長に有名な先生でしょ、お知り合い？と伺いましたら、 

北先生は名古屋ご出身の方で大丈夫、大丈夫って、 

会長はお顔が広くてうらやましいなぁと思いました。 

なんにせよ、今が旬の渋沢栄一で有名な先生のご講演楽しみです。 

 

尾張旭さんと長久手はお隣同士で今後とも良いお付き合いのほどお願い申し上げます。 

 

最後になりましたが、本日お集まりのみなさまのご健勝とご多幸をお祈り申し上げましてお祝いの言葉とさせ

ていただきます。本日はおめでとうございました。 



 

《尾張旭 RC 会長挨拶》 

 

本日はお忙しい中 「渋沢栄一に学ぶ 社会奉仕の道」講演会にご来場賜り厚く御礼申し上げます。 

 

本講演会は、尾張旭市教育委員会の後援と、愛知長久手ロータリークラブ及び、尾張旭青年会議所の協賛を賜

り、このように盛大に開催する事が出来ましたことに先ず以て感謝申し上げます。 

 

この記念講演は昨年始めより企画され、当初は昨年の１１月２８日の開催予定でしたが、生憎のコロナ感染に

よるまん延防止法により開催そのものが危ぶまれましたが、北講師のご厚情により半年後の本日無事に開催す

る事が出来ました。本来なら、この講演会に合せて様々な企画事業や準備をすべきだったと反省しております

が、先ずは本講演会が開催出来た事で、ご容赦願います。 

 

さて 

渋沢栄一氏は本日お配りしたチラシにありますように、幕末期から昭和初期にわたって、激動の時代に活躍さ

れた社会奉仕の道を歩まれた大先輩です。 

決して順風満帆な人生ではなかったにも関わらず、日本資本主義の父と呼ばれる偉業を成し遂げられ、亡くな

られるまで社会奉仕事業にその情熱を傾けておられました。 

 

北講師は、そんな偉業に寄り添うように素晴らしい評伝を著し、本日その想いをご来場頂いた皆様に語って頂

けると思います。 

 

ご来場頂きました皆様と、このような素晴らしい出会いのご縁を頂いた事に感謝するとともに、今後の皆様の

新なるご発展を祈念して、私の挨拶とさせて頂きます。本日は本当に有り難うございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 月 14 日(火) 6 月 21 日(火) 6 月 28 日（火） 7 月 5日（火） 

 

年間回顧 

祝福 

 

最終夜間例会 規定休日 
会長・幹事交代式 

所信表明 

（トヨタ博物館） （さかな料理 GYO2）  （トヨタ博物館） 


